ep. 130, 11: vel illam sufficientiam petimus, a parte, quae excellit, id est, nomine panis totum significantes, vel . . .

„Come to be by kyngdom“ (S. 103): Wiclif (Sel. Works, Vol. III). Das dürfte veranlaßt sein durch den Text der Wiclifschen Bibel, der in den Handschr. N und JK in der Tat so lautet, während alle übrigen Handschriften beider Fassungen haben: „thi kingdom cumme to“. [Wycliffes Bibelübers. (Parallel Text Edition by Forshall and Madden, 4 vols., Oxf. 1850.)]

Sermo 57, 7: sive pro necessitate carnalis victus, sive etiam pro necessitate spiritualis alimoniae. Carnalis cibi necessitas propter quotidianum victum, sine quo vivere non possumus. Victus est et tegetum, sed a parte totum intelligitur. Quando panem petimus, omnia accipimus.

Sermo 58, 4: Non miremur, si nominato pane et cetera necessaria intelligantur.

Sermo 59, 6: . . . in pane significantes, quidquid nobis est necessarium.

Joslenus v. Soissons, exp. or. d.: Hic per panem omnis substantia, quae ad praesentem vitam transigendam necessaria est, non incongrue postulatur, id est victus et vestimentum necessaria corpori.

b) Griechische Väter.

Origenes, l. de orat. 27: Ἐπει δὲ πᾶσα τροφή ἄρτος λέγεται κατὰ τὴν Γραφήν, ὡς δῆλον ἐκ τοῦ περὶ Μωϋσέως ἀναγεγράφθαι: Ἄρτον οὐκ ἔφαγε τεσσαράκοντα ἡμέρας, καὶ ὕδωρ οὐκ ἔπιε· ποικίλος δὲ ἐστὶ καὶ διάφορος ὁ τρόφιμος λόγος . . .

Gregor v. Nyssa, de or. dom. 4: ἄρτον εἰπὼν πᾶσαν τὴν σωματικὴν περιλαμβάνει χρεῖαν.

B. 8.—13. Jahrhundert.

Beda, comm. in Matth.: Panis quotidianus aut pro his omnibus hujus vitae necessitatibus dictus est . . . (Aug. de s. D. in m.).

Amalarius v. Trier, ep. de caer. bapt.: dignare ministrare nobis omnia necessaria.

Alcuin, l. de div. off.: et ideo per panem intelligere possumus omnia necessaria tam in cibo quam in potu et vestimento omnique subsidio corporali . . .

Christian v. Stavelot, exp. in Matth. 12: . . . per panem omnis substantia intelligitur, quae cotidie nobis fertur super substantialem: scilicet quod ad substantiam nostram attinet, id est victum et vestimentum.

Rabanus Maurus, Comm. in Matth.: Panis quotidianus aut pro his omnibus usw. (Aug.).

Florus, De exp. Missae: Qua petitione sufficientiam quotidiani victus petimus, nomine panis totum significantes (vgl. Aug., ep. 130).

Euthymius Zigabenus, in Matth. 5: iussit, quod naturae necessarium est, peti.

Incerti Auctoris exp. sup. can. missae: Pan apud Graecos in nostra lingua omne interpretatur; et nos oramus, ut omnipotens Pater omnem victum spiritualem et carnalem largire dignetur omni tempore.